Ad argumentum dico, in eo casu gratis dare Deum unionem hoc sensu, id est, non tanquam præmium alienius meriti, cum nullum videre tunc possit meritum antecedenter ad collationem unionis, unde operationes illæ in eo casu habent rationem finis, non causæ meritorie, & ad summum continuari possent unio intuitu illarum sub conceptu meriti, non tamen primò dari, cum unio hypostatica sit potius medium respectu illorum. Hoc quippe differt causa finalis à meritoria, quòd illa, ut possibilis, vel conditionatè solum futura moveat, seu ut fiat, cum media ad illius consecutionem ponantur, causa verò meritoria non movet nisi ut existens, nec ut fiat, sed quia facta est, saltem in præscientiâ: qua de causa Sanctus Thomas quæst. 29. de veritate a. 6. ait meritum non causare per modum causæ finalis, sed efficientis. Unde dicit Apostolus: Misericordiam consecutus sum, ut sim fidelis, non quia sum fidelis, ut ait Sanctus Augustinus: ubi verò fermo est de meritis alio modo loquitur Scriptura sacra, ut Matthæi 25. Venite benedicti Patris mei possidete regnum, &c. Esurivi enim & dedisti mihi manducare, &c.

XIII. Ad id de armis militi datis dici posset non ab initio, nec

Ad exemplum illud de milite latè respondi tomo præcedente in materiâ de gratiâ, & prædestinatione, nunc breviter dici posset primò, arma illa non esse militis nisi postquam strenuè ab eo pugnatum est, & parva victoria, initio enim

non sunt ei data tanquam præmium, seu intuitu meriti, sed conditionatè solum, & ut pugnaret, atque ita, si strenuè se gereret manerent ipsius, sin minus Regi redderentur: in hoc autem casu essent ipsius ob merita jam exhibita, & consequenter ut præmium, quod secus contingit in primâ eorum collatione. Secundò responderi potest, arma illa esse militis ab initio, non tamen per modum præmii collata, nec gratis, sed esse quandam ibi commutationem iustitiæ inter Regem & militem, per quam acquirit Rex jus in militem, ut strenuè se præter morem gerat in prælio. Hinc constat differentia in Deo respectu collationis gratiæ, & in Rege respectu armorum; Rex enim commodare solum arma illa potest, & tunc quando pugnavit, erunt ipsius: Deus verò non potest unionem vel gratiam commodare pro eo instanti quo confert, quia ipsum conferre est dare, cum alio modo dare non possit.

nisi post pugnam esse ipsius.

Secundò concedi potest arma illa verè esse militis ab initio, sed ipsi concessa cum obligatione pugnandi.

Dices tertio: Potest quis alteri vineam suam vendere cum obligatione ut ex eisdem vineæ fructibus pretium ei solvat. Respondeo primò, hoc longè diversum esse à nostrâ quæstione, cum hic nihil sit de merito, quod essentialiter debet præexistere, & præmio, pretium autem non necessariò debet existere & solvi quando res traditur, licet ex alio capite hic sit etiam difficultas. Secundò igitur dico, in hoc casu vel ita instituitur pactum, ut is cui traditur vinea quotannis tantum solvat pecuniæ quantum fructus merentur, tunc verò non omnino vendit, cum si eam in propriâ haberet potestate, non plus inde emolumentum capere posset, quam jam capit, nec ullus Sapiens hoc modo vineam aut quicquam aliud emeret: vel ita instituitur pactum, ut aliquid illius quod ex fructibus singulis annis percipit solvat donec exaquet pretium vineæ, tunc autem dici posset, vel per traditionem vineæ acquirere eum jus ad solutionem tanti pretii, & cum hoc in præsentî acquiratur & æquivalet vineæ, est contractus iustitiæ, vel si hoc jus non æquivalet vineæ censetur ex parte eam dare.

XIV. Non est idem de conditione vineæ cum obligatione solvendi pretium ex eisdem vineæ fructibus.

Duplex alius modus de pretio vineæ ex vineæ fructibus solvendo.

Dices quartò: Possunt causæ sibi invicem esse causæ, ergo nihil vetat merita esse causam unionis, & hanc meritorum. Hanc opinionem de mutuâ causalitate latè impugnaui Disp. 21. Physicorum, quam etiam nostri communiter acriter insectantur, & P. Erice Disp. 28. ait pugnare eam cum lumine naturæ; cum enim res quæ aliam producit debeat esse prior illa, debet etiam pro illo priori habere suum esse completum, & in rerum naturâ existere nondum producto effectu, cum effectus prius illud signum ingredi nequeat. Deinde non posset ex principio illo metaphysico. Omne quod fit, ab alio fit, probari prima causa ut latè ostendi Tomo præcedente, Disp. 3. lect. 5. num. 4. & sequentibus.

XV. Frustra ex mutuâ causalitate probat quis illam scientiam, cum hac passim à nostris rejectatur.

Ut verò hæc & alia in Philosophia dicta omitam, solutionem hanc nunc impugno ex principiis Theologicis; hinc enim sequeretur invalidam esse Sancti Augustini, & aliorum Patrum argumentationem contra Pelagium dicentem primam gratiam cadere sub meritum, dum propterea probant non posse cadere sub meritum, quia requiritur à priori ad illum ipsum actum quem Pelagius dicebat esse meritum; respondere enim facile posset Pelagius mutuam esse inter hæc prioritatem. Idem est in resolutione Fidei hæreticorum, quia spiritum suum privatam probant ex Scripturis sacris, & si ab iis quærat uterius unde

XVI. Ex S. Augustini & aliorum Patrum argumentatione contra Pelagium rejicitur modus illa procedendi per intentionem & executionem.

Tom. II.

unde sciant has esse veras Scripturas, vel se non perperam eas interpretari, respondebunt spiritu suo dicente se id scire, & mutuam hanc causalitatem in sui defensionem proferent. Idem in aliis multis ostendi posset, quæ cuivis facillè occurrent.

SECTIO SEXTA.

Utrum Patres antiqui meruerint circumstantias Incarnationis, & B. Virgo ut esset Mater Dei?

I. *Quæstio tam de substantiâ Incarnationis procedit, quàm de circumstantiis.*

**E**XPEDITIS iis quæ ad Christi meritum spectant, restat ut aliquid de meritis antiquorum Patrum, qui Incarnationem tempore antecesserant addamus, quo pacto scilicet vel substantiam Incarnationis vel circumstantias meruerint, aut mereri potuerint. Et quidem non potuisse Sanctos Patres, vel ullam puram creaturam, divini Verbi Incarnationem de condigno mereri, videtur manifestum; meritum enim condignum æqualitatem habere debet cum præmio, nullus autem actus puræ creaturæ, gratiæ etiam infinitæ instructæ par esse potest unioni hypostaticæ, ob illius cum Verbo conjunctionem, ut apud omnes est in confesso.